
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 160 DE 13 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/44996.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora NAIANNY GUIMARÃES MAIA, Identidade 
Funcional nº 5948139/1, na condição de Suplente, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 001/2016, 
fi rmado com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Universidade Federal do Pará-U-
FPA, que tem por objeto o Projeto: “OTIMIZAÇÃO DE CRITÉRIOS OPERA-
CIONAIS EM REATOR UASB UNIFAMILIAR DESTINADO A COMUNIDADES 
RURAIS”.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 445777

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°.168/2019 – GABINETE, 12 de Junho de 2019,

Publicada no DOE n° 33898 DE 18/06/2019, referente à Designação de 
Juarez Antônio Simões Quaresma a responder pela Presidência da FAPESPA.
Onde se lê: no período de 17 e 19/06/2019
Leia-se: no período de 17 a 19/06/2019

Protocolo: 445636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 030/2019 
 DIPLAN/FAPESPA, 18 DE JUNHO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 024/2019 – DICET/FAPESPA, de 18 de junho 
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias à servidora Aurycélia Silva Dias, 
matrícula nº 5540844/6, ocupante do cargo em comissão de Coordenado-
ra de Ciência e Tecnologia, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas, a Cidade de São Paulo/SP, para realização 
de visita técnica à FAPESP, de 25 a 27/06/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 18 de Junho de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 445956
PORTARIA N° 029/2019 

 DIPLAN/FAPESPA, 18 DE JUNHO DE 2019.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 057/2019 – DITEC/FAPESPA, de 29 de maio de 
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias à servidora Magda Torres Ballout, 
matrícula nº 5456576/4, ocupante do cargo em comissão de Diretora de 
Operações Técnicas, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas, a Cidade de São Paulo/SP, para realização de 
visita técnica à FAPESP, de 25 a 27/06/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 18 de Junho de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 445894

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 040/2018 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 023/2018 - PARTES: 
PRODEPA e JL MESQUITA SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO - EIRELI - 
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Acréscimo, Preço e da 
Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 97.223,61 - DATA DA ASSINATURA: 
14/06/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 449052 
/ 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Be-
lém, Estado do Pará, sito à Rua senador Manoel barata, nº 1160, sala 03, 
bairro: Reduto, CEP: 66.053-320.

Protocolo: 445585

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº10/2019

PROCESSO N°163.632/2019
OBJETO Prestação de Serviço de Natureza Continuada de Transporte In-
dividual Privado
de Passageiros sob Demanda, por Meio de Aplicação Web e Aplicativo 
Mobile, para o
Deslocamento a Serviço de Profi ssionais e Colaboradores da PRODEPA.
DATA DA ABERTURA: 04 de julho de 2019
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.122.1297.8338- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Brandão da Costa
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.comprasnet.gov.br

Protocolo: 445666

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383, DE 13 DE JUNHO DE 2019 -Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110,17/06/2019 a 20/06/2019, à Belém-PA/Maraba/Itupiranga/Pacajá/
Medicilândia/Belém-PA, para
Deslocamento dos colaboradores Paulo Neris, Arthur Paixão e Leopoldo 
Viana As localidades de Maraba,Itupiranga, Pacajá e Medicilândia. Orde-
nador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA -Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 445556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº022/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003,
RESOLVE:
I – Designar o servidor CAMILA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 5946190-
1, para fi nalizar o Contrato Administrativo nº 009/2019, a ser fi rmado entre 
esta Secretaria e a empresa WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMEN-
TOS DE PARA ESCRITORIO, tomando todas as providências necessárias para 
a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 18 de junho de 2019.

Protocolo: 445854

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1472019-SEEL, DE 14 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 


